UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

   Số:             /SYT-NVY
V/v thực hiện quy định về cập nhật

kiến thức y khoa liên tục cho người

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày      tháng       năm 2025

      Kính gửi: Các bệnh viện, trung tâm y tế có giường bệnh.

Thực hiện quy định về cập nhật kiến thức y khoa liên tục cho người hành

nghề khám bệnh, chữa bệnh tại chương II Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày

31/12/2023 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa

bệnh (sau đây gọi là Thông tư số 32/2023/TT-BYT); Sở Y tế đề nghị các bệnh

viện, trung tâm y tế lưu ý thực hiện những nội dung sau:

1. Các hình thức cập nhật kiến thức y khoa liên tục, bao gồm: (i) Tham gia

các khóa đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn, hội nghị, hội thảo về y khoa phù hợp với

phạm vi hoạt động chuyên môn và phạm vi hành nghề; (ii) Tham gia biên soạn

giáo trình, tài liệu giảng dạy, tài liệu chuyên môn về khám bệnh, chữa bệnh; (iii)

Thực hiện nghiên cứu khoa học, giảng dạy về y khoa thuộc phạm vi hành nghề

(iv) Tự cập nhật kiến thức y khoa và các hình thức khác.

2. Về điều kiện tổ chức đào tạo và cấp chứng nhận cập nhật kiến thức y

khoa liên tục

a) Cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện cập nhật kiến thức y khoa liên tục

bằng hình thức tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn phải đảm bảo các

quy định sau:

- Xây dựng chương trình, tài liệu đào tạo thẩm định và ban hành theo quy

định của Thông tư số 32/2023/TT-BYT;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn và

công khai trên Trang thông tin điện tử của cơ sở trước khi thực hiện;

- Chương trình cập nhật kiến thức y khoa liên tục phải phù hợp với phạm

vi hoạt động chuyên môn của  đơn vị đã được phê duyệt theo hướng dẫn tại Phụ

lục III. Tài liệu cập nhật kiến thức y khoa liên tục được xây dựng dựa trên

chương trình đã ban hành theo hướng dẫn tại Phụ lục số III. Chương trình và tài

liệu phải được rà soát, cập nhật thường xuyên bảo đảm tính khoa học, phù hợp

với nhu cầu thực tiễn.

- Cơ sở cập nhật kiến thức y khoa liên tục được sử dụng các chương trình,

tài liệu của cơ sở khác đã ban hành khi được cơ sở đó đồng ý bằng văn bản (ví

dụ: Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức đào tạo cập nhật kiến thức y khoa liên tục về

chương trình Hồi sức cấp cứu sơ sinh, nếu sử dụng chương trình và tài liệu đào

tạo của Bệnh viện Nhi Trung ương đã được bàn hành thì đơn vị phải có công

2

văn gửi Bệnh viện Nhi Trung ương và khi có văn bản đồng ý của Bệnh viện Nhi

Trung ương mới được sử dụng).

- Phải lựa chọn và bố trí đủ giảng viên đáp ứng theo yêu cầu của chương

trình đào tạo cập nhật kiến thức y khoa liên tục (phạm vi hành nghề, trình độ

chuyên môn, kỹ năng giảng dạy, chứng chỉ sư phạm y học/giảng dạy lâm

sàng,…)

b) Cập nhật kiến thức y khoa liên tục bằng hình thức tham gia hội nghị,

hội thảo

- Đơn vị chủ trì tổ chức có phạm vi hoạt động chuyên môn được cấp có

thẩm quyền phê duyệt phù hợp nội dung hội nghị, hội thảo;

- Chủ đề và nội dung phù hợp với phạm vi hoạt động chuyên môn khám

bệnh, chữa bệnh của đơn vị chủ trì tổ chức;

-  Báo cáo viên có phạm vi hành nghề phù hợp với nội dung bài báo cáo

và chủ đề của hội nghị, hội thảo;

- Người hành nghề tham gia hội nghị, hội thảo được đơn vị chủ trì tổ chức

hội nghị, hội thảo cấp giấy chứng nhận theo quy định.

c) Cập nhật kiến thức y khoa liên tục bằng hình thức tham gia biên soạn

giáo trình, tài liệu giảng dạy, tài liệu chuyên môn về khám bệnh, chữa bệnh

Người hành nghề chủ trì hoặc tham gia nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp cơ sở, cấp bộ/cấp tỉnh đã có quyết định nghiệm thu hoặc sáng kiến cải tiến

kỹ thuật đã được công nhận, bài báo khoa học đã được công bố trên các tạp chí

khoa học/bản tin/đặc san/kỷ yếu ở trong và ngoài nước có nội dung về khám

bệnh, chữa bệnh, phù hợp với phạm vi hành nghề thì được Thủ trưởng đơn vị

chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ, sáng kiến cải tiến kỹ thuật các cấp tính

giờ tín chỉ và cấp giấy chứng nhận.

d) Cập nhật kiến thức y khoa liên tục bằng hình thức giảng dạy về y khoa

thuộc phạm vi hành nghề:

Người hành nghề tham gia giảng dạy về y khoa (các khóa đào tạo cấp văn

bằng hoặc các khóa đào tạo để cấp chứng chỉ, giấy chứng nhận trong lĩnh vực

sức khỏe) có nội dung đào tạo phù hợp với phạm vi hành nghề khám bệnh, chữa

bệnh được Thủ trưởng đơn vị tổ chức giảng dạy tính giờ tín chỉ và cấp giấy

chứng nhận.

đ) Tự cập nhật kiến thức y khoa và các hình thức khác

Người hành nghề tham gia các hội đồng đánh giá, nghiệm thu các nhiệm

vụ khoa học và công nghệ các cấp; hội đồng chuyên môn thẩm định chương

trình và tài liệu đào tạo có nội dung về khám bệnh chữa bệnh phù hợp với phạm

vi hành nghề; hội đồng chuyên môn; hội chẩn/phân tích ca bệnh; tham gia các

khóa đào tạo cấp văn bằng (không bao gồm thời gian gia hạn học tập); tham gia

các khóa đào tạo để cấp chứng chỉ chuyên khoa, kỹ thuật chuyên môn, chuyển

3

giao kỹ thuật phù hợp với phạm vi hành nghề khám bệnh, chữa bệnh thì được

Thủ trưởng đơn vị chủ trì các hoạt động hoặc Thủ trưởng quản lý trực tiếp người

hành nghề cấp giấy chứng nhận.

3. Quy đổi sang giờ tín chỉ và giấy chứng nhận tham gia cập nhật kiến

thức y khoa liên tục: Thực hiện theo Phụ lục số I ban hành kèm theo Thông tư số

32/2023/TT-BYT.

(Các phụ lục gửi kèm theo)

4.  Trách nhiệm của cơ sở cập nhật kiến thức y khoa liên tục

- Phân công cán bộ phụ trách, quản lý hoạt động cập nhật kiến thức y khoa

liên tục của cơ sở.

- Theo dõi, quản lý, xác nhận và tính giờ tín chỉ cho người hành nghề

tham gia cập nhật kiến thức y khoa liên tục do cơ sở tổ chức.

- Tổ chức hoạt động cập nhật kiến thức y khoa liên tục và chịu trách

nhiệm về chất lượng cập nhật kiến thức y khoa liên tục do cơ sở thực hiện đúng

quy định.

- Quản lý và lưu trữ hồ sơ, chương trình, tài liệu các khóa đào tạo, bồi

dưỡng ngắn hạn, hồ sơ hội nghị, hội thảo cập nhật kiến thức y khoa liên tục của

cơ sở; quản lý việc xác nhận (cấp giấy chứng nhận) cho người hành nghề đã

hoàn thành cập nhật kiến thức y khoa liên tục theo đúng quy định

- Trước khi tổ chức đào tạo cập nhật kiến thức y khoa liên tục bằng hình

thức tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn phải gửi thông báo theo Phụ

lục số IV (kèm theo chương trình, tài liệu đào tạo, danh sách giảng viên) về Sở

Y tế để theo dõi, quản lý và công bố danh sách cơ sở đủ điều kiện tham gia cập

nhật kiến thức y khoa liên tục trong khám bệnh, chữa bệnh.

5. Giao Phòng Nghiệp vụ Y phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ theo dõi,

giám sát việc thực hiện cập nhật kiến thức y khoa liên tục của các đơn vị.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị phản hồi

bằng văn bản về Sở Y tế để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- UBND cấp huyện (p/h chỉ đạo);

- Các Phó GĐ Sở;

- Các phòng CM Sở;

- Công TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		2025-01-02T16:52:32+0700

		2025-01-02T22:19:12+0700

		2025-01-02T22:19:29+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2025-01-02T22:19:53+0700